中装协〔2019〕4 号                 签发人：刘晓一

关于开展全国装饰行业数据调研的通知

各省、直辖市、自治区建筑装饰协会、各有关单位：

为编制我国建筑装饰行业的权威、科学、全面的产业发展报告，为政府有关部门制定产业政策规划提供科学依据和理论支持，给企业研究战略发展和市场开拓提供信息资料，中国建筑装饰协会携手中国社会科学院联合编辑出版行业唯一的《中国建筑装饰蓝皮书》，面向社会权威发布。

2019年，中国建筑装饰协会将继续联合各省、直辖市、自治区地方协会及当地有代表性的企业进行抽样调研的基础上，依托中国社会科学院社会发展战略研究院的科学、专业的统计方法，编撰《2019中国建装装饰蓝皮书》（以下简称：“蓝皮书”），阐述行业现状、分析产业问题、预测未来前景以及行业发展战略分析等。

《2019中国建筑装饰蓝皮书》的主题是行业盈利状况分析（为什么赚钱越来越难）。为使《蓝皮书》的数据分析科学、客观，现需要面向全国装饰行业进行行业数据调查，本次重点调查对象为装饰施工企业、设计企业、幕墙企业。希望各地方协会积极组织好本地企业真实、准确地填写调查表的各项数据，中装协及各级地方协会确保企业数据的保密性，严禁数据外泄。请各单位予以鼎力支持，共同把这项有利于行业良性发展的工作圆满完成并持续执行下去。

《蓝皮书》编辑工作由编委会负责。编委会办公室设在中国建筑装饰研究会。

编委会组成：

主  任：刘晓一  中国建筑装饰协会执行会长兼秘书长

    副主任：艾鹤鸣  中国建筑装饰协会副秘书长

            张玉峰  中国建筑装饰协会研究分会执行会长

    主  编：刘晓一  中国建筑装饰协会研究分会会长 

            葛道顺  中国科学院社会发展战略研究院研究员

    联合副主编：优秀装饰企业代表

    地  址：北京市海淀区三里河路21号甘家口大厦南侧10层

    电  话：010-83993576  传真：010-83993595

联系人：朱晓岚 18610702226、 刘京京 18610702269

邮  箱：real_cbd@163.com

附件：1、《2019中国建筑装饰产业发展报告》企业调查表

2、中国建筑装饰行业企业家创新精神调查问卷     

                                   中国建筑装饰协会

                                    2019年1月7日

附件1：
《中国建筑装饰蓝皮书》2019
样本企业调查表
中国建筑装饰协会
《中国建筑装饰蓝皮书》编委会
2019年1月
（一）法人单位基本情况（2018年）
　　                 制定单位：中国建筑装饰协会
	通用基本信息一
	101
	组织机构代码：
	 
	单位详细名称：

	
	103
	主要业务活动(或主要产品)

1                              2                                3                             

	
	105
	单位所在地及区划 

        省(自治区、直辖市)         地(区、市、州、盟)         县(区、市、旗)

	
	191
	单位规模        □        1 大型        2 中型        3 小型        4 微型

	
	192
	从业人员        从业人员期末人数        人     其中：女性         人

	
	193
	企业主要经济指标
营业收入          万元，其中：主营业务收入       万元；  资产总计         万元

	信息二
	206
	企业控股情况：  1国有控股  2 集体控股  3 私人控股  4 港澳台商控股  5 外商投资  9 其他

	
	212
	产业活动单位数
总计        个   其中：1农林牧渔业        个、 2工业          个 、3建筑业   50   个、
4批发和零售业      个、5住宿和餐饮业      个、6 房地产业      个 、9 其他          个


单位负责人：        联系电话：          ；统计负责人：         ；填表人：          ；报出日期：     年    月    日                                                         

说明：1.统计范围：辖区内有资质的建筑装饰业法人单位。
2.报送日期及方式：（1）调查单位2019年3月10日前填报；编委会于2019年3月31日前完成数据审核、验收、上报。
3.本表数据由中国建筑装饰协会统计处理，用于行业总体分析与预测，企业填报数据将被严格保密。

（二）从业人员及工资总额
                                                          制定单位：中国建筑装饰协会
	指标名称
	单位
	代码
	2018年
	2017年
	2016年

	一、从业人员
	—
	—
	—
	—
	—

	从业人员期末人数
	人
	1
	
	
	

	        其中：女性
	人
	2
	
	—
	—

	        其中：非全日制
	人
	3
	
	—
	—

	        其中：管理人员        
	人
	4
	
	—
	—

	   在岗职工
	人
	5
	
	—
	—

	   劳务派遣人员
	人
	6
	
	—
	—

	   其他从业人员
	人
	7
	
	—
	—

	从业人员平均人数
	人
	8
	
	
	

	   在岗职工平均人数
	人
	9
	
	—
	—

	   设计人员平均人数
	人
	9a
	
	
	

	   劳务派遣人员平均人数
	人
	10
	
	—
	—

	   其他从业人员平均人数
	人
	11
	
	—
	—

	二、工资总额
	—
	—
	—
	—
	—

	从业人员工资总额
	千元
	12
	
	
	

	    在岗职工工资总额
	千元
	13
	
	—
	—

	        基本工资
	千元
	14
	
	—
	—

	        绩效工资
	千元
	15
	
	—
	—

	        工资性津贴和补贴
	千元
	16
	
	—
	

	        其他工资
	千元
	17
	
	—
	—

	   劳务派遣人员工资总额
	千元
	18
	
	—
	—

	   其他从业人员工资总额
	千元
	19
	
	—
	—

	从业人员平均工资
	元
	20
	
	
	

	   在岗职工平均工资
	元
	21
	
	—
	—

	   设计人员平均工资
	元
	21a
	
	
	

	   劳务派遣人员平均工资
	元
	22
	
	—
	—

	   其他从业人员平均工资
	元
	23
	
	—
	—


单位负责人：       统计负责人：       填表人：        联系电话：        报出日期：2019年  月  日
说明：1.统计范围：辖区内有资质的建装业法人单位。
2.2018年需填全部科目数据，其他年份仅需填 “从业人员期末人数”“从业人员工资总额”“从业人员平均人数” “设计人员平均人数”“从业人员平均工资”“设计人员平均工资”6个科目。
3.报送日期及方式：（1)调查单位2019年3月10日前填报；编委会于2019年3月31日前完成数据审核、验收、上报。
（三）财务状况
                              （单位：千元），    制定单位：中国建筑装饰协会
	指标名称
	代码
	2018年
	指标名称
	代码
	2018年

	甲
	乙
	1
	甲
	乙
	1

	一、年初存货
	101
	　
	其他业务利润
	311
	　

	二、期末资产负债
	—
	　
	销售费用
	312
	　

	流动资产合计
	201
	　
	管理费用
	313
	　

	其中：应收工程款
	203
	　
	  其中：税金
	314
	　

	       其中：竣工工程
	204
	　
	        差旅费
	315
	　

	存货
	205
	　
	        工会经费
	316
	　

	固定资产合计
	208
	　
	财务费用
	317
	　

	固定资产原价
	209
	　
	  其中：利息收入
	318
	　

	累计折旧
	210
	　
	利息支出
	319
	　

	  其中：本年折旧
	211
	　
	资产减值损失
	320
	　

	在进行工程/在设计工程
	212
	　
	公允价值变动收益(损失以“-”号记)
	321
	　

	资产总计
	213
	　
	投资收益(损失以“-”号记)
	322
	　

	流动负债合计
	214
	　
	营业利润
	323
	　

	  其中：应付账款
	215
	　
	补贴收入
	324
	　

	非流动负债合计
	216
	　
	营业外收入
	325
	　

	负债合计
	217
	　
	营业外支出
	326
	　

	所有者权益合计
	218
	　
	利润总额
	327
	　

	其中：实收资本
	219
	　
	应交所得税
	328
	　

	国家资本 
	220
	　
	四、人工成本
	—
	　

	集体资本
	221
	　
	应付职工薪酬(本年贷方累计发生额)
	401
	　

	法人资本
	222
	　
	
	
	　

	个人资本
	223
	　
	五、土地和固定资产支出
	501
	　

	港澳台资本
	224
	　
	土地购置
	502
	　

	外商资本
	225
	　
	房屋和建筑物
	503
	　

	三、损益及分配
	—
	　
	    机器设备
	504
	　

	营业收入
	301
	　
	    运输工具
	505
	　

	其中：主营业务收入
	302
	　
	其他费用
	506
	　

	营业成本
	307
	　
	六、其他资料
	—
	　

	其中：主营业务成本
	308
	　
	建装业在境外完成的营业收入
	611
	　

	营业税金及附加
	309
	　
	社会公益捐赠总额
	612
	　

	　其中：主营业务税金及附加
	310
	　
	年度向社会提供志愿服务（人次）
	613
	　


2016-2018主要数据
	年度
	固定资产合计
	资产总计
	负债合计
	营业收入
	营业成本
	营业税金及附加
	营业利润
	利润总额
	应付职工薪酬
	应交所得税
	境外完成营业收入

	2018
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	2017
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	2016
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　


单位负责人：        统计负责人：        填表人：     联系电话：          报出日期：2019年    月    日
说明：1.统计范围：辖区内有总承包和专业承包资质的建装业法人单位。
2.报送日期及方式：(1)调查单位2019年3月10日前填报；编委会于2019年3月31日前完成数据审核、验收、上报。
（四）生产经营情况
                                                                  制定单位：中国建筑装饰协会
	指标名称
	单位
	代码
	2018年
	2017年
	2016年

	一、建筑装饰业合同情况
	—
	—
	—
	—
	—

	签订的合同额
	千元
	1
	　
	　
	　

	上年结转合同额
	千元
	2
	　
	　
	　

	本年新签合同额
	千元
	3
	　
	　
	　

	二、承包工程完成情况
	—
	—
	—
	—
	—

	直接从建设单位承揽工程完成的产值
	千元
	4
	　
	　
	　

	自行完成施工产值
	千元
	5
	　
	　
	　

	分包出去工程的产值
	千元
	6
	　
	　
	　

	从建设单位以外承揽工程完成的产值
	千元
	7
	　
	　
	　

	三、建装业总产值
	千元
	8
	　
	　
	　

	其中：设计产值
	千元
	9
	　
	　
	　

	  其中：在外省完成的产值
	千元
	10
	　
	　
	　

	公共建筑装饰产值
	千元
	11
	　
	　
	　

	住宅装饰产值
	千元
	12
	　
	　
	　

	幕墙
	千元
	13
	　
	　
	　

	其他产值
	千元
	14
	　
	　
	　

	四、竣工产值
	千元
	20
	　
	　
	　

	五、房屋施工面积
	平米
	21
	　
	　
	　

	其中：新开工面积
	平米
	22
	　
	　
	　

	其中：实行投标承包面积
	平米
	23
	　
	　
	　

	其中：新开工面积
	平米
	24
	　
	　
	　

	六、年末自有施工机械设备
	—
	—
	—
	—
	—

	净值
	千元
	25
	　
	　
	　

	总台数
	台
	26
	　
	　
	　

	总功率
	千瓦
	27
	　
	　
	　

	七、主要建装材料消耗量
	—
	—
	—
	—
	—

	木材
	立方米
	28
	　
	　
	　

	玻璃
	重量箱
	29
	　
	　
	　

	石材
	吨
	30
	　
	　
	　

	铝材
	吨
	31
	　
	　
	　

	塑料
	吨
	32
	　
	　
	　

	涂料
	吨
	33
	　
	　
	　

	陶瓷
	千元
	34
	　
	　
	　

	卫浴
	千元
	35
	　
	　
	　

	木地板
	千元
	35
	　
	　
	　

	照明器材
	千元
	36
	　
	　
	　

	八、企业总产值
	千元
	37
	　
	　
	　


单位负责人：      统计负责人：       填表人：         联系电话：       报出日期：2019年   月    日
说明：1.统计范围：辖区内有总承包和专业承包资质的建装业法人单位。
2.报送日期间：调查单位2019年3月10日前填报；编委会于2019年3月31日前完成数据审核、验收、上报。
（五）房屋装饰竣工工程面积及工程价值（2018年）
制定单位：中国建筑装饰协会
	房屋建筑装饰分类
	代码
	1.竣工工程面积(平米)
	2.竣工工程价值(千元)

	合    计
	1
	　
	　

	1.住宅房屋装饰
	10
	　
	　

	其中：精装修
	11
	　
	　

	其中：房屋首次装修（不含精装）
	12
	　
	　

	2.商业及服务用房屋装饰
	20
	　
	　

	（1）商厦房屋(批发和零售用房)
	21
	　
	　

	（2）宾馆用房屋(住宿用房)
	22
	　
	　

	（3）餐饮用房屋(餐饮用房)
	23
	　
	　

	（4）商务会展用房屋
	24
	　
	　

	（5）其他商业及服务用房屋(居民服务业用房)
	25
	　
	　

	3.办公用房屋装饰
	30
	　
	　

	4.科研、教育、医疗、文化、体育、娱乐用房屋装饰
	40
	　
	　

	（1）科学研究用房屋
	41
	　
	　

	（2）教育用房屋
	42
	　
	　

	（3）医疗用房屋(卫生医疗用房)
	43
	　
	　

	（4）文化、体育、娱乐用房屋装饰
	50
	　
	　

	5. 厂房、仓库及建筑物装饰
	60
	　
	　

	其中：厂房装饰
	61
	　
	　

	其中：仓库装饰
	70
	　
	　

	6.其他未列明的房屋建筑物装饰
	80
	　
	　


软装完成产值及主要细分项目
单位：千元
	　
	主要财务指标
	　主要细分项目

	　
	销售额
	成本
	家具
	装饰品
	窗帘
	布艺沙发
	其他

	2018年
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	2017年
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	2016年
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　


单位负责人：          统计负责人：         填表人：           联系电话：     报出日期：2019年 　 月 　 日
说明：1.统计范围：辖区内有总承包和专业承包资质的建装业法人单位。
 2.报送日期及方式：调查单位2019年3月10日前填报；编委会于2019年3月31日前完成数据审核、验收、上报。
（六）综合资料
十分感谢调查企业提供以下主题相关材料（电子版，发送中国建筑装饰协会建筑装饰研究会信箱 real_cbd@163.com ），编委会将择优采用（发稿前经企业审查）
企业经营模式变革资料
企业管理模式变革
企业智能化发展材料
企业绿色发展规划
企业绿色建筑装饰工程案例
企业互联网应用+平台资料
企业应用新技术案例
企业使用新材料案例
企业转型升级的具体做法和案例
企业界内界外合作拓展价值链的做法和材料
企业追求高质量发展资料
企业开展战略咨询与市场研究的做法和和经验
企业履行社会责任（客户服务、员工培训和福利改善、环境保护、反对商业贿赂、履约和工程服务质量、安全生产、企业捐赠等）资料
其他资料
附件2： 问卷编号：（此处调查员填写）：
建筑装饰行业
企业家创新精神调查问卷
填写指南：

1.本问卷调查的组织单位是中国建筑装饰协会，目的在于了解企业创新发展的一般情况。
2.本问卷的填答须为企业老总级负责人，不掌握企业总体经营情况者不适宜填写。

3.本问卷共分为7个部分，题型包括填空题、单项选择题、多项选择题（注明）、问答题。请企业负责人在填空题的横线上填上答案，或在选择题中合适的选项上打“√”；问答题请根据实际情况按照自己的想法回答。

4.本问卷中题目的答案不分对错，企业负责人只需根据本企业事实情况填写即可。

5.本问卷收集的所有资料将用于总体分析，不涉及个人及单个企业信息公布，请放心填写。
6.本问卷填写完毕后，如果不愿意透露个人选项，可用文件袋封装，交给调查员，最后由中国建筑装饰协会蓝皮书课题组拆封录入。
问卷主体
A 企业创新
	题目\选项
	非常不同意
	不同意
	不确定
	同意
	非常同意

	A1 企业在过去1年推出了大量的新产品和服务
	1
	2
	3
	4
	5

	A2 企业在过去1年比主要的竞争对手取得了更多的专利
	1
	2
	3
	4
	5

	A3 企业过去1年在本行业的突破式创新上起领头羊的作用
	1
	2
	3
	4
	5

	A4 企业过去1年投入市场服务精力远高于行业平均水平
	1
	2
	3
	4
	5

	A5 企业过去1年舍得在新产品或服务上投资
	1
	2
	3
	4
	5


B 风险活动
	题目\选项
	非常不同意
	不同意
	不确定
	同意
	非常同意

	B1企业在过去1年进入了新的市场领域
	1
	2
	3
	4
	5

	B2企业在过去1年创立了新的企业
	1
	2
	3
	4
	5

	B3企业过去1年在现有的市场上找到了新的立足点
	1
	2
	3
	4
	5

	B4企业过去1年对新的商业机会舍得投资
	1
	2
	3
	4
	5

	B5企业过去1年创立了新的半智能化/智能化部门
	1
	2
	3
	4
	5


C 战略更新
	题目\选项
	非常不同意
	不同意
	不确定
	同意
	非常同意

	C1 企业过去1年剥离了一些不盈利的部门
	1
	2
	3
	4
	5

	C2 企业过去1年改变了一些部门的竞争战略
	1
	2
	3
	4
	5

	C3 企业过去1年为加强部门间合作和交流重组了一些部门
	1
	2
	3
	4
	5

	C4 企业过去1年重新定义了公司所在的行业
	1
	2
	3
	4
	5

	C5 企业过去1年引进了创新的人力资源管理体系
	1
	2
	3
	4
	5

	C6 企业过去1年在行业内首个引进了新的商业概念和实践
	1
	2
	3
	4
	5


D 企业成长绩效

	题目\选项
	很低
	较低
	一般
	较高
	很高

	D1您对过去1年企业获得的利润增长情况的满意程度
	1
	2
	3
	4
	5

	D2您对过去1年企业市场占有率增长情况的满意程度
	1
	2
	3
	4
	5

	D3您对过去1年企业核心竞争力提升情况的满意程度
	1
	2
	3
	4
	5

	D4您对过去1年企业营业收入增长率的满意程度
	1
	2
	3
	4
	5

	D5您对过去1年企业总资产增长率的满意程度
	1
	2
	3
	4
	5


E 企业发展不确定性
	题目\选项
	非常不同意
	不同意
	不确定
	同意
	非常同意

	E1本行业的技术变化非常快
	1
	2
	3
	4
	5

	E2本行业经历了一系列重要的技术进步
	1
	2
	3
	4
	5

	E3客户/消费者需求和产品偏好变化非常快
	1
	2
	3
	4
	5

	E4客户/消费者总是在需求新产品
	1
	2
	3
	4
	5

	E5主要竞争对手推出新产品的频率非常快
	1
	2
	3
	4
	5

	E6主要竞争对手的行为敏捷性很高
	1
	2
	3
	4
	5


F 企业发展环境
	题目\选项
	非常不同意
	不同意
	不确定
	同意
	非常同意

	F1国家产业政策明晰
	1
	2
	3
	4
	5

	F2地方政府的产业规划和发展战略明确
	1
	2
	3
	4
	5

	F3企业融资很是便捷
	1
	2
	3
	4
	5

	F4企业税费负担不重
	1
	2
	3
	4
	5


H 您认为本企业创新发展面临的困难有哪些？
I 为促进本企业创新发展，您有哪些具体建议？
K 您对建筑装饰行业协会工作和建筑装饰行业管理有哪些建议？
G 企业基本信息（填空或者在相应答案序号上划“√”）
G1 您企业名称：_________________________________________。
G2您的企业的创办时间：___________年___________月

G3 目前企业员工人数​​___________人
G4企业是否被科技部门认定为高新技术企业？
（1）是        （2）否
G5 您认为本企业规模是：
（1）微型企业  （2）小型企业  （3）中型企业  （4）大型企业
G6 您企业的所有制性质：
（1）国有企业（2）集体所有制（3）私营企业（4）股份制企业（5）有限合伙企业（6）联营企业

（7）外商投资企业（8）个人独资企业（9）港、澳、台资企业（10）股份合作企业

（11）其他（请注明）：__________
G7 除了建筑装饰，您所在企业还从事哪些行业业务（多选：有几项选几项）：
（1）农、林、牧、渔业 （2）采矿业 （3）制造业 （4）电力、热力、燃气及水生产和供应业，
（5）其他建筑业 （6）批发和零售业 （7）交通运输、仓储和邮政业 （8）住宿和餐饮业，
（9）信息传输、软件和信息技术服务业 （10）房地产业 （11）租赁和商务服务业，
（12）科学研究和技术服务业 （13）水利、环境和公共设施管理业
（14）居民服务、修理和其他服务业 （15）文化、体育和娱乐业
（16）其他（请注明）：________________________
G8 您在企业的职位：__________________ 联系电话（仅用于核实不清楚答案时联络）_________________
G9 您企业所在省市自治区：____________________
（问卷到此结束，感谢您的支持与协助！）
